
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: POLITICHE AMBIENTALI E CICLO DEI RIFIUTI

Area: QUALITA' DELL'AMBIENTE

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  5106  del  23/03/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore FARNETI TIZIANA _____________________________

Responsabile del procedimento SILVESTRI FEDERICO _____________________________

Responsabile dell' Area P. ZANGARA _____________________________

Direttore Regionale F. TOSINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Presa d'atto del documento tecnico "Analisi e Valutazione Qualita' dell'Aria nel periodo 2009-2016".

G03901 28/03/2018



OGGETTO: Presa d’atto del documento tecnico “Analisi e Valutazione Qualita’ dell’Aria nel 
periodo 2009-2016”. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE POLITICHE AMBIENTALI E CICLO DEI 

RIFIUTI 

VISTA la Legge Statutaria della Regione Lazio 11 novembre 2004, n.1; 

VISTA la L.R. 18 febbraio 2002, n.6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO il Regolamento regionale del 06 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche; 

VISTA la Deliberazione n. 714 del 3 novembre 2017 con la quale è stato conferito l’incarico di 

Direttore della Direzione regionale Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti, ai sensi del combinato 

disposto dell'art. 162 e dell'allegato H del Regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1, 

all’Ing. Flaminia Tosini;  

VISTA la Determinazione n. G16224 del 27 novembre 2017 “Novazione del contratto reg. cron. n. 

20309 del 9 agosto 2017, concernente: "Contratto a tempo pieno e determinato per il 

conferimento dell'incarico di dirigente dell'Area "Conservazione e tutela qualità dell'ambiente" 

della Direzione Regionale Ambiente e Sistemi Naturali" al dott. Pasquale Zangara” 

VISTO il d.lgs. 13 agosto 2010, n. 155 "Attuazione della direttiva 2008/50/CE relativa alla qualità 

dell'aria ambiente e per un'aria più pulita in Europa", e successive modifiche e integrazioni; che 

stabilisce che la valutazione della qualità dell’aria si effettui mediante la verifica del rispetto dei 

valori limite degli inquinanti, ma anche attraverso la conoscenza delle sorgenti di emissione e della 

loro dislocazione sul territorio, tenendo conto dell’orografia, delle condizioni meteoclimatiche, 

della distribuzione della popolazione, degli insediamenti produttivi; 

VISTO l’art. 6 della Decisione 2011/850/UE che prevede le modalità di comunicazione sulla qualità 

dell’aria ambiente da parte degli stati membri; 

CONSIDERATO che Arpa Lazio con nota prot. n. 18686 del 14 marzo 2018 ha trasmesso alla 

Regione Lazio il documento tecnico “Analisi e Valutazione Qualita’ dell’Aria nel periodo 2009-

2016” basata sui dati registrati dalle centraline della rete regionale di monitoraggio. 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente richiamate 

 

 di prendere atto del documento tecnico “Analisi e Valutazione Qualita’ dell’Aria nel 
periodo 2009-2016” allegato alla presente determinazione e parte integrante della stessa; 

 

 di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul 

sito web www.regione.lazio.it/ambiente. 

 

 

Il Direttore Regionale 
Ing. Flaminia Tosini 




